
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении режима  

чрезвычайной ситуации  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794                                           

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О классификации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением администрации Воронежской области от 10.02.2006 

№ 90 «О Воронежской территориальной подсистеме единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», пунктом 1.2.7 приложения к приказу                

МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев 

информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера», на основании протокола комиссии по предупреждению                

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности городского округа город Воронеж  от 15.07.2025  № 17, 

в связи с падением беспилотных летательных аппаратов на 

территории городского округа город Воронеж и нанесением 

повреждений многоквартирным жилым домам, частным 

домовладениям, социальным объектам и нанесением вреда здоровью 

граждан администрация городского округа город Воронеж                                

п о с т а н о в л я е т: 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 ГОРОД ВОРОНЕЖ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от_15 июля 2025 г._№_1111_ 

г. Воронеж 
 

 

consultantplus://offline/ref=7BAAC10EA920694AB4AC2614A47BDA79C99E7872B0FDBC0900E6215CA7j4Y4K


2 

 

1. Ввести на территории городского округа город Воронеж                    

с 6.00 15.07.2025 для органов управления и сил Воронежского 

городского звена Воронежской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – ВГЗЧС) режим чрезвычайной 

ситуации. 

2. Признать обстановку, сложившуюся на территории 

городского округа город Воронеж в связи с паданием беспилотных 

летательных аппаратов, чрезвычайной ситуацией муниципального 

характера. 

3. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации необходимые силы и средства 

ВГЗЧС. 

4. Установить местный уровень реагирования для органов 

управления и сил ВГЗЧС. 

5. Определить границами зоны чрезвычайной ситуации 

административные границы городского округа город Воронеж. 

6. Управам районов городского округа город Воронеж                       

при необходимости эвакуацию жителей поврежденных 

многоквартирных жилых домов и частных домовладений 

осуществлять в действующие пункты временного размещения. 

7. Муниципальному казённому учреждению городского округа 

город Воронеж «Управление по делам гражданской обороны                          

и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа                  

город Воронеж»: 

7.1. Организовать  отправку  в район чрезвычайной ситуации  

оперативной группы для оценки обстановки и координации действий  

привлекаемых для выполнения мероприятий по ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации сил и средств  ВГЗЧС. 

7.2. Организовать функционирование телефона горячей линии. 



3 

 

7.3. Обеспечить оказание психологической помощи 

пострадавшим и их родственникам. 

8. Управам районов городского округа город Воронеж создать 

комиссии для оценки состояния поврежденных многоквартирных 

жилых домов, частных домовладений и прилегающих территорий             

и определения ущерба, нанесенного движимому и недвижимому 

имуществу граждан.     

9. Управлению образования и молодежной политики 

администрации городского округа город Воронеж  создать комиссию 

для оценки состояния поврежденных подведомственных объектов. 

10. Определить управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации городского округа город Воронеж главным 

распорядителем бюджетных средств, выделяемых на проведение 

аварийно-восстановительных работ в поврежденных 

многоквартирных жилых домах, частных домовладениях                              

и социальных объектах. 

11. Муниципальному казенному учреждению городского округа 

город Воронеж «Городская дирекция единого заказчика                               

жилищно-коммунального хозяйства» выступить муниципальным 

заказчиком и заключить муниципальный контракт на проведение 

аварийно-восстановительных работ в поврежденных 

многоквартирных жилых домах, частных домовладениях                              

и социальных объектах. 

12. Управлению информации администрации городского округа 

город Воронеж организовать оповещение населения об установлении 

режима чрезвычайной ситуации. 

13. Финансирование расходов по ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации, вызванной паданием беспилотных 

летательных аппаратов и нанесением повреждений 

многоквартирным жилым домам, частным домовладениям, 

социальным объектам, а также движимому и недвижимому 



4 

 

имуществу граждан, осуществлять за счет средств резервного фонда 

администрации городского округа город Воронеж. 

14. Руководителем работ по ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации назначить  исполняющего обязанности 

первого заместителя главы администрации по городскому хозяйству 

Шацких М.В. 

15. Контроль за исполнением  настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности   

   главы городского округа  
       город Воронеж 

 

 
И.Н. Шеина 

 


